23. Quæstio secunda. 43

mulier aliqua autem fuerit prima vice ungerere caput ipsius: sed quod mulier illa quae prima vice pedes lachrymis lauit, & gratiam suam officium fuisse experita est, dum iudicavit propterea sibi dimissis esse peccata multa post multum tempore antirequior facta ex multis sibi monstratis benevolentis signis, & multis perceptis effectibus gratie spiritualis, tantum fiduciae accepit, ut iterum pedes & caput simul ungerit: rationalis processus fiduciae admittit, qui usquadeo excrevit, ut ad resurgentis Domini amplexum amoris ardor magnitudinis letitiae incitauerit: quum prohibita est à Domino dicente, Noli me tangere. Quod enim tunc in amplexum iree volebat, insinuat primo ipsa Domini prohibito: qui tamen non prohibuit eam osculari sibi pedes: quoniam scriptum est, Accesserunt & tenuerunt pedes eius. Astellari etiam dicitur in terris prope adhuc caro in sola fronte capitis eius perseverans: ut potè quam Dominus manu immortalis tenuit, prohibens eam, Noli me tangere, hoc est enim signum quod vultum suum Magdalena non ad terram versus pedes dirigebat, sed necesse quid faceret, ad amplexum. Et hæc dicta sunt, ut percipiat quod unget personam fuit quae primo pro remissione peccatorum lachrymis rigavit pedes eius; postea antirequior facta ad caput unguendo ascendit: & post resurrectionem ardens magistri amore in amplexum iree voluit, huiusmodi enim fiduciae progressus identitatem personae monstrat. Et quum consideret quod Maria Magdalene fuit quae fecit hanc vltimum actum: & quod soror Lazari fuit quae fecit penultimum; & quod peccatrix mulier, quae fecit primum; obsequens ex hoc & tot alijs antecedens

¶ Tentaculi duodecimi ¶

est, vt ex euangelicis dictis credamus vnam & eandem esse Mariam Magdalenam, sororem Lazari, quæ erat in ciuitate peccatrix: vt Ecclesiasticum etiam officium testatur. Hæc de secundo.

AD tertium dicitur quod ratio talis quasi imperfecti modi curandi fuit duplex, vna ex parte cæci: quia scilicet indispositus erat ad recipiendum subitam sanitatem perfectam: vt patet ex eo quod ipse non rogabat pro seipso, sed alij rogabant pro eo. Hæc tamen causa non est sufficiens: quoniam legitur Paulinum subito curasse paralyticum submissum per tegulas, ad eundem aliorum ipso paralytico tacente.

Vnde altera causa ex parte Domini simul cum prædicta concurrit: scilicet vt doceret nos miraculosa Dei opera non solum esse quæ subito perfectè fiunt: sed etiam procedendo de imperfecto ad perfectum. Et quidem cæcus ille ita erat dispositus, vt non esset capax perfectæ sanitatis vno icu: sed paulatim sicut dispositio erat fidei & deuotionis, ita etiam paulatim sanitatis donum concessum est. Quod in paralytico non est obseruatum: quia ratio alia urgebat: scilicet vt gratis quia filius hominis habet potestatem in terra hominibus dimittendi peccata.

Instituimus ergo ex hac per partes illuminatione cæci, recognoscere etiam diuinam gratiam, quæ post votum emissum ob sanitatem consequendam, paulatim sanauit, & similiter quæ sanitatem animæ paulatim à Deo consequimur: procedentes de imperfecto ad minus imperfectum: & inde ad aliquam perfectionem: & inde ad aliam &c. Huiusmodi enim sanandi modum ex speciali gratia Dei procedere ex hoc

Domini

¶ Quæstio quarta ¶

Domini facti instituimus: & non solum ea quæ statim perfecta sunt opera diuino esse tribuenda miraculo. Hæc de tertio.

AD quartum dicitur quod Paulus Apostolus ad illius temporis Episcopos respexit, quâdo Episcopos annexum beneficium honorum temporalium, sed erat titulum superintendens spiritualibus, & temporalium per diaconos administrator. In impositione autem oneris sufficit eligere idoneum ad tale onus sustinendum, & non oportet digniorem alijs præferre: quoniam ratio exigens conditionem comparatiuam (scilicet quod sit alijs dignior) fundatur super exhibitionem boni debiti: onus autem non clauditur sub genere honorum, sub quo clauditur honor, dignitates, beneficia &c. Sed hæc responsio licet vera dicatur, non tamen satisfacit: quoniam Apostolus scripsit epistolam ad instruendam non solum illa tempora, sed omnia succedentia. Similiter non satisfacit responsio, dicens quod locus ab auctoritate negatiue parum aut nihil valet: & sic per hoc quod Paulus tacuit conditionem comparatiuam, non potest deduci, ergo conditio comparatiua non requiritur. Debetur siquidem hæc responsio in proposito propter duo. Primo, quia Titus plus quam legitimam excusationem habuisset erroris sui, præficiendo Episcopos dignos, & non adhibendo diligentiam vtrū sit aliquis dignior. Nam Paulus Apostolus scribit ei quod instituat Episcopos in Creta: & dat ei regulam circa conditiones eligendorum ad Episcopatum, nullus certe culpæ posset Titum præficientem Episcopos iuxta regulam Pauli præcisè, ac per hoc non curantem de comparatiuis, potuisset enim semper decretesse iuxta regulam à te mihi traditâ: tu in culpa es si

¶ Tentaculi duodecimi 42

Insufficienter me instraxisti. Secundo, quia ipse Paulus Apostolus Act. xx. ait ad Ephesios in persona omnium quibus predicauerat: Mandas vobis in sanguine omnium, non enim subterfugis quod minus amuntiarum omne consilium Dei vobis. Quomodo namque omne consilium Dei amuntialles, si tradedo regulis de eligendis Episcopis, tam necessariam conditionem tacuisset.

Dicendum ergo videtur quoddam propterea Paulus Apostolus hanc conditionem comparatiuam tacuit, quia per se loquendo non est necessaria. Dico autem per se, quia Episcopatus dupliciter considerari potest, vel secundum id quod conuenit ei per se, vel secundum sibi annexa. Et si quidem consideretur secundum sibi annexa (scilicet superioritatem, honorem, dignitatem, beneficium ecclesiasticum) sic est in genere honorum. Et quoniam huiusmodi annexa sunt communia bona Ecclesiastica, & debita membris Ecclesie, ut distribuantur illis: idcirco secundum hanc existit conditio comparatiua: ut scilicet digniori maiora dentur, & oppositum facere, est vitium acceptationis personarum. Et iuxta hoc intelligenda est doctrina dicentis quoddam oportet in foro conscientie eligere digniorem ad hoc, & non sufficere eligere bonum seu dignum, quia vitium acceptationis personarum est excludere bona debita sic, ut minus dignus prapariatur magis digno. Si vero consideretur Episcopatus secundum id quod conuenit sibi per se, sic est in genere onerum: ut patet ex actu sibi proprio, qui est pascere oves & agnos Christi iuxta verbum Domini Ios. vii. hoc enim onerosum manifestum est, & pure onerosum. Propter quod Dominus voluit quoddam Petrus ex amore que haberet ad ipsum Dominum, subiret tale onus. Et

Paul

¶ Quæstio quarta. 43

Paulus Apostolus docet dicens, Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, non bonam dignitatem, non gradum, non beneficium, non honorem &c. sed opus tantum, ac per hoc onus, vnde & merces operario debetur: iuxta illud Matthæi xx. Voca operarios, & redde illis mercedem. Nec obstat puritati oneris quoddam pastorale officium gradum potestatemque superiorem per se supponit aut constituit: quoniam huiusmodi gradus ac potestas non concurrunt ut bonum personarum que assumitur ad pastorale onus: quia non datur ei ut bene sibi sit, sed propter necessitatem aut utilitatem omnium. Et ut vnicui dicatur verbo, totum pastorale officium ordinatur per se ad bonum non pastorem, sed Ecclesie Christi: ac per hoc in genere non bonorum, sed onerum distribuendum personis Ecclesiasticis, per se locatur. Considerando itaque Episcopatum per se, nulla apparet ratio quoddam requiratur conditio comparatiua: nam ex parte personarum que eligitur, cessat ratio acceptationis personarum: quia non distribuitur communitate bonum, sed commune onus, vnde non cadit acceptio personarum, nisi forte plus grauando illum cui datur. Ex parte vero Ecclesie cui superintendere debet, non est maius debitum quam ut sufficienter ei provideatur, quia Ecclesia ipsa non habet nisi ad sufficientem habendam pastorem. Cuius signum est quoddam non est locus querelæ, si sufficienter ei provideatur, Et ad supererogationis bonum spectat si plus quam sufficienter ei datur pastor. Et confirmatur ex ceteris provisionibus officialium que in mundo sunt, nam vbi que recte rationi fatentur, si sufficienter ciuitatibus, oppidis, regnis, administra-

223

¶ Tentaculi duodecimi ¶

tionibus &c. pronidetur. Et ad hanc sententiã ducunt duæ prius inducæ rationes pro sufficientia doctrinæ ab Apostolo traditæ: ambæ enim multum cogunt. Et si contra hanc sententiã applicetur illa ratio: scilicet quare eligis ex duobus sufficientibus minus dignũ? in præptu est responso, quia nõ tencor eligere meliorem: sed multis existentibus sufficientibus, locus est gratificatio: nec est acceptio personarũ præeligere minus dignum, sufficientẽ tamen, sed libertas. Et si his adiunxeris quod temporalia bona annexa pastoralibus officijs, per accidens cõcurrunt: videbis consequenter quod omnibus cõsideratis sufficit etiam in foro conscientie ad curandũ peccatum mortale, eligere sufficientem: quomũ acius humanus iudicandus ex suo genere est secyndum id quod est per se: quãvis peccet postponẽs digniorem sine rationabili causa: eo quod præter rectam rationẽ temporalia annexa dispensat. Et spectat hoc peccatum reduciũe ad vitium acceptionis personarum. Dico autem reduciũe: quia non per se in hoc actu sit dispensatio honorũ, sed per viam concomitantis. Qui autem in dispensatione pastoralium officiorum ad bona dignitatis, honoris, præbendæ &c. dispensanda directẽ respiciunt, vitium per se incurrit acceptionis personarum, si digniores aliquid rationabili causa postponunt: & mortale consequenter ex suo genere peccatum incurrit. Hæc de quarto.

Ad quintum de tertiã **CHRISTI** tetatione Adicitur quod diabolus eadem intentione quas duas præcedentes tertiã exercit tetationem: scilicet animo explorandũ si ille homo erat filius Dei. Sed non eodem modo ingessit tertiã quo ingesserat primã & secundã: nam illas aperte hoc

¶ Quæstio quinta. ¶

hoc cõtinentes proposuit istam verò occurrẽ & insidiosẽ ad hoc tendentẽ. Cogitavit enim apud se callidus tentator per viam indirectã explorare si **IESVS** erat filius Dei. Et duo proposuit (alterum est se daturũ ei omnia regna mudi: alterum vt cadens ipsum adoraret) non ea intencione vt putaret **IESVM** daturum consensum ad hæc: quod respondendo ad primũ induceret **IESVS** aliquam autoritatẽ scripturæ: ex qua omnia regna mundi esse ipsius **IESVS** haberetur, ac per hoc non indigeret vt à tentatore sibi darentur: & sic tentator haberet intentam explorationem. Vel satrem respondendo ad secundum, increparet eum dicens: Tu debes me adorare, non ego te: vel aliquid simile, ex quo haberet intentam explorationem. Sed Dominus veritas eius providens, nihil de Messia dixit: sed tantum de adoratione Dei solius. Hæc de quinto.

Valliaci: in die sancti Viti.
M. D. XXIIII.

Expliciunt prælatissimæ XII. tentaculorum noui Testamenti Reuerentis. domini
THOMAS de Vio Caietani Cardinalis S. **CHRISTI** lucubrationes: quibus circiter **LXIIII.** difficiles noui Testamenti sententiã subtilissimẽ enarrantur.

LVGDVNI,
EXCVDERANT IOANNES ET
FRANCISCVS FRELLO
N^{II}, FRATRES.
1545

[Faint handwritten mark]

Aum

De la libreria del Doctor
Don Juan Corminas, Pres-
bitero Canonigo de Burgos.